

# CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. X - N:R 44

WINNIPEG, MAN., 30 OCTOBER 1902.

LÖP. N:R

## Canada-nyheter.

**Le Roi grufvan** i British Columbia afkastade under förra månaden \$63,000 i nettovinst.

**Lokomotiv** från Skottland och rals från Tyskland har C. P. R. beställt.

**En kolossal** afkastning berättas från Regina. Farmaren R. Alexander erhöi 51 bushel hvetet per acre och 110 bushel hafre.

**Konung Edwards** födelsedag infaller den 9 nov., men kommer endast att högtidliggöras med salut.

**Snörliftfabrikanterna** i Canada skola bilda trust. Hadanefter blir val lifvet trängre afven för framtiden.

**Fort William** är en stad, som är stadd i en särdeles rask utveckling. Sto a byggnadsföretag pågå men arbetarne är ofärdiga.

**Svårt väder** har varit rådande på Lake Superior de sista dagarna. Under måndagen inkommo ej några båtar till Fort William.

**Nedbrunnet hotell.** Hotel Fairview i Kamp Mc Kinley, B. C., nedbrann i onsdags morse, hvarvid flera personer blefvo illa skadade.

**Lokomotivförarne** å Grand Trunk banan begär kortare arbetstid samt höjd timpenning. De hafva annu ej lyckats komma öfverens med bolaget.

**Justitierådet Strong,** som ett par gånger gjort sig ryktbar genom de ordfilar han utdelat, kommer att afgå från högsta domstolen.

**Canadas "Birmingham,"** staden Hamilton i Ontario, har på senare tiden fått sina industrier så tillökade, att ett tusental arbete-rebostäder måste uppföras där.

**Kineserna** få hafva sina "tvät och stryckinretningar" var de villja, har magistraten i Portage la Prairie svarat på en petition, hvilken ville drifva tvätbjörnarne från hufvudgatorna till mera undanskymda platser.

**En half million** i skadeersättning är Crows Nest Coal Co. lag sökt för, med anledning af den svåra explosionen i grufvan vid Fernie, B. C. Rättegången kommer att öppnas i Januari inför provinsens högsta domstol.

**Huru man färtjänar pengar** på land. En Mr A. McDonald köpte för några år sedan medelst "scrip" ett stort stycke land vid Wascana, 40 mil norr om Weyburn. Han betalade en dollar per acre. I år sålde han 10,000 acres och erhöi \$6.00 per acre.

**Torontos borgmästare** har kommit i knipa genom sina försök att skaffa kol från England för att lindra kolbristen. Nu har fartyget gjort haveri och torde det dröja en månad innan lasten kommer fram, och nu är kolstrajken öfver och tillräckligt med kol i marknaden inom kort.

**Nordpolstvararen,** canadensaren Bernier, har hittills rönt ringa

framgång med att samla fonder för sin nordpolstvar. Det bevisar, att canadensaren tycker sig ha tillräckligt med oupptäckt eller outforskadt land på närmare håll än nordpolen. Hittills har han endast lyckats få ihop \$30,000 i Canada.

**Tjufband** grassera på landsbygden här och var. Det synes vara en del länzfingrade individer, hvilka passade på vid de billiga skördeekskursionerna att komma hit. I Neche gracerade ett band, hvilka sades bestå af danskar, och gjorde inbrott bland annat i Mr A. Swansons skrädderifärr. Ett par af dem blef kort darpå anhöllna.

**Länförmärkelsen** och indianerna. Nanaimo B. C., berättas, att indianerna där i trakten tagit länförmärkelsen härom sistens som ett tecken på en kommande sträng vinter, och hafva därför anordnat en stor jakt, för att lagga upp ett helt vinteförråd. De vänta en vinter lika sträng som för tjuo år sedan, då det var så kallt, att de ej kunde jaga.

**Svampeberns bacill** funnen. Denna ödesdigra hestsjukdom, som synes vara hemma företädesvis i Red River dalen, och ärligen åsamkar farmaren stora förluster, har förklarats vara en bakterie sjukdom. Ett par af regeringens veterinärer, Dr. G. Bell och Dr. Torrance, tror sig hafva fått syn på den bacill, som förorsakar sjukdomen.

**Rat Portage.** En italienare, hvilken hotat konduktör Low till lifvet, införpassades till Rat Portage.

Harry Purker, en individ boende ute vid Whitefish bay, arresterades för att hafva sålt brännvin till indianer.

Ett rikt fynd berättas hafva gjorts i Mikado grufvan på fjärde afsatsen där en rik ådra anträffats.

**En folktyp från Manitoba.** Det är ej blott storkapitalister från östra Canada eller Förenta Staterna, som komma till Winnipeg för att se sig efter tillfällen att placera sina kapital. Äfven från landsbygden i nordvästern komma panningemän. Harom dagen kom en helt ung man till Winnipeg för att placera \$10,000 i en affär. För en del år sedan startade han ut med lånat kapital i en af småstäderna å M. & N. W. banan.

**Protektionisterna,** hvars hufvud organ är Manufacturer's Society i Toronto, synes hafva organiserat sig för en ordentlig kampanj för att åvaga bringa en revision af tullagen i önsklig riktning. Föreningens medlemsantal har i dagarna ökat till 1,100. Därjämte söker de få kontroll öfver en del af de större tidningarne i olika landsänder, för att medelst dessa bearbeta den allmänna opinionen.

**Koloniseringsföretag.** Som bekant har man genom att bilda koloniseringsbolag med framgång lyckats befolka vissa trakter. I år hafva flera sådana företag varkat med god framgång, och visar

att detta system gifver godt resultat. En tysk schweizare, Carl Stettler, har i dagarna anlänt till Winnipeg för att organisera en koloni för tysktalande landsmän, hvilka skola invandra från Schweiz. Men ett anseeligt antal skall anlanda från Förenta Staterna. Utom allehanda farmmaskinerier föra de med sig ett tryckeri.

**Dukoborerna** vid Yorkton fortär att ställa till spektakel och besvär för myndigheterna. Omkring 1,300 dukobor begäfv sig härom dagen ut på vandring, ett annat Coxtåg likt, med Yorkton som mål. De förde med sig både kvinnor och barn. När de kommo in till staden stannade de utanför Immigranthallen, och på förfägan var som var på lärde, svarade de, att de voro ute och sökte efter det "nya ljuset." Myndigheterna lyckades slutligen förmå dem att lämna sina hustrur och barn kvar i staden, och dessa inkvarterades på immigranthuset. Månen underrättades vidare om, att de ej fingo ströfva igenom landet på detta sätt, och på eftermiddagen begäfv de sig ur staden. Rfvelsen bland dessa människor synes hafva smittat alla i byarne där uppe, ty de rapporteras bryta upp litet var och slå sig ihop i tag. Ytterligare 1,000 personer säges vara på väg till Yorkton. Det torde snart vara på tiden att myndigheterna taga itu på allvar med dukoborerna, ty värdigheten och hjälpsamhet göra ej intryck på dessa själfsvådiga och fatatiska människor.

**Premiär Ross** har vunnit den första segern i de öfverklagade provinserna i Ontario, i det kretsen North Pert, (kons.) öfvergifvits af de konservativa. Hä för det på lördagen riksdagen, kommer Mr Ross att få tillräcklig majoritet utan att behöva appellera på nytt till valmännen.

**Dödad.** En gods-vagnsreparatör, vid namn R. W. A. derson blef i måndags morse dödad vid Moose Jaw under det han var sysselsatt med arbete. Hufvudet skars af och båda benen krossades. Han var bosträtt i Broodview och efterlämnar hustru och fyra barn. Hvad nationalitet mannen hade, uppgifves ej.

**Stora rikedomar** ligga förborgade i Canadas vattenfall. Mr Clergue påstår, att vattenkraften mellan Hamilton och Quebec motsvarar 10 mill. ton kol per år. Om ett tiotal af år torde ej en ton kol behövas användas af fabrikanerna utmed denna led ej heller i staten Michigan. Ångan har efterträds af vattenkraft.

**Mr C. O. Swanson,** regeringens skandinaviska koloniseringsagent, afreste härom dagen från St. Paul i sällskap med ett stort parti landsökare.

**Järnmalmfälten** i vestra Ontario låta alltmot tala om sig, genom geologernas undersökningar. Man tror sig hafva påträffat malmförråder af oändligt betydelse.

**Katoliker** och presbyterianer hafva kommit i lufven på hvarandra på grund af missionereringen bland indianerna. Biskop Langevin påstod härom dagen i en predikan i Montreal, att katolikerna hinna knappt omvända indianerna, för-än presbyterianerna äro framme med sitt proselytmakeri. Presbyterianerna hafva naturligtvis gifvit svar på tal.

**Ändringar** i Mr Roblins kabinett låra vara förestående. Finansministern Davidson får inom kort komma att afgå, beroende på vacklande hälsa.

**Frälsningsgeneral** Booth befinner sig på resa genom Canada. I Ottawa talade han i torsdags. Inrikesministern, Mr Sifton, yttrade på ett af mötena, under det han föreslog en tacksägelsesresolution till generalen: "Jag har haft mycket att göra med rattskipningen i mina dagar, och jag skulle hellre villja hafva en frälsningsarmee lokal i en mörk stadsdel än en polisstation. Generalen är visserligen en af denna tidsälders märkligaste män." Generalen kommer att besöka Toronto, Winnipeg och de vestra staterna.

**Undersökningen** mot tobakstrusten pågår. I Joliet, Qu., berättades följande inför kommissionen: I staden fanns för en tid sedan en blomstrand tobaksfabrik, hvilken sysselsatte ända upp till 150 arbetare. Så anlande bud från den amerikanska tobakstrusten, att antingen sälja ut eller få de kommersella tumskrufvarne påsatta. Bolaget samtyckte och sålde, och köparne, så fort de förbrukat lagret och fyllt alla ordrens, stängde fabriken. Så har det gått på andra ställen, och daraf ses nödvändigheten att klamma efter trusterna.

**Världsloa skyttar.** Från Dauphin berättas att en gallesk kvinna blifvit missagen för en elg och skjuten. Det säges ej något om föröfvaren af dråpet. Men det är att hoppas, att undersökning valdages huru olyckan egentligen tillgick.

## Nordbor i Canada.

**Percival.** Fröskningen inom kolonien är nu i det närmaste öfverstökad. Hvetekastningen har gått upp till 28 bushel per acre och det mesta af den har blifvit graderad No. 1 Northern och betalas nu med 52 cent per bushel.

En ovanligt gynsam väderlek har vi fått hafva denna höst. Ej underligt om farmarna synas nöjda och belåtna.

Söndagen den 2 nov. kommer pastor C. O. Hofstrand att predika i härvarande kyrka, och på e. m. hålles bön och tacksägelsemöte för att tacka Gud för årets rika gröda samt andra välgärningar. Programmet för mötet är ännu ej färdigt, men torde blifva bön, tal och sång med musik, m. m. Vi vänta att rätt många villja vara med för att söka göra denna afton så angenäm som möjligt.

## Utlandsnyheter.

**Sverige.** Konung Oscar har fått sitt utslag i Samefrågan, hvilket blifvit till Tysklands fördel. Utslaget har ännu ej fullständigt tillkännagifvits.

— Helga de la Brachehistorien spökar än. Ett telegram från Stockholm meddelar, att konung Oscar stämts inför domstol, för att utlämna en del historiska papper som han

VI ÖNSKA  
**"CANADA"**  
spridd till alla skandinaviska hem i Canada. Det är den enda skandinaviska veckotidningen i nordvästern samt skall stöda tjana som våra landsmans organ och samhällningslänk. I tusental hafva skandinaver i år invandrat i Canada och vi tänka att en stor del af dessa villja låra känna och prenumerera på tidningen. Vi skola därför sända "Canada" till årets slut till hvilken adress som helst inom Canada eller U. S. A. för  
**25 CENT.**  
Prenumerera. Våra gamla läsare bedjas göra sitt bästa med att hjälpa till vid tidningens spridning. Skynda på att prenumerera.

är i besittning af och som skulle tillhöra Gustaf VI Adolfs ättling.

**Danmark.** De Westindiska barnskola ej säljas. Efter den långvariga agitationen och bråket med församlingen af dessa år, beslöt landstinget i torsdags att ej ratificera köpekontraktet, hvaran det samma förfaller. Röstningen stod 32 mot 32.

**England.** Tillståndet i Sydafrika säges vara allvarligt. Bitterheten mellan engelsmän och boers säges vara större än under dagarna före kriget. Boerna äro mycket oförbehållsamma i sin disloyalitet och engelsmännen anse det alltmot nödvändigt, att få kapkoloniens konstitution suspenderad. Att situationen verkliga är allvarsam kan man förstå, då Mr Chamberlain själf beslutit göra en resa till Kapstaden för att personligen studera de invecklade förhållandena.

**Förenta Staterna.** I Pennsylvanias kolregioner är det åter lif och rörelse. Kolproduktionen uppgår nu till öfver 100,000 ton kol om dagen.

— Vid Missoula, Mont., begicks i fredags en enastående röfverbragd. En ensam skurk stoppade N. P. expressen, sköt ned lokomotivföraren och plundrade post- och pressvagnen, samt undkom med sitt rikliga byte.

— Ombuden för såväl koloperatörerna, företrädde af president Baer samt arbetarne, företrädde af president Mitchell, hålla nu på att framligga sina respektiva svaromål inför kommissionen. Att dömma af början lofvar undersökningen att blifva grundlig.

**Ryssland.** Mässling har anstådt förfärliga ödeläggelser bland invånarna i Kamschakta. 10,000 personer hafva dött, och hela byar hafva utrotats.

**Turkiet.** Mellan turkar och bulgarer hafva flera fäktingar på gränsen förekommit. Bulgarna hafva lidit de mesta förlusterna.